
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIEDMA,  08 DE MARZO DE 2017 

 

VISTO: 

 El Expediente Nº 107564-EDU-16 del Ministerio de Educación y Derechos 

Humanos -  Consejo Provincial de Educación,              y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que en el mismo se tramitan las actuaciones referidas a la implementación de la 

Escuela Secundaria  Río Negro- ESRN; 

 

 

Que mediante Resolución Nº 3035/16 se aprobó el Dispositivo de elección de 

orientaciones que ofrecerá la Escuela Secundaria  Río Negro; 

 

 

Que las orientaciones fueron  elegidas democráticamente con la participación 

activa de todos los actores de cada institución: estudiantes, padres, docentes, no docentes y equipos 

directivos; 

 

Que la Dirección de Educación Secundaria recibió el dictamen de las asambleas 

realizadas en cada uno de los noventa y tres Centros de Educación Media Diurnos  indicando en orden 

de prioridad una nómina de las 5 (cinco) posibles Orientaciones; 

 

 

Que mediante Resolución N°  3991/16  en su Artículo 4º,  aprobó las Estructuras 

Curriculares correspondiente al Ciclo Básico y al Ciclo Orientado de la ESRN; 

 

 

                                 Que por Resolución N° 3992/16 Artículo 1º determina,  que a  partir del 01 de 

Marzo de 2017 las Escuelas Secundarias de  Río Negro -ESRN- deberán aplicar las Estructuras 

Curriculares correspondiente al Ciclo Básico y al Ciclo Orientado de la ESRN aprobado por 

Resolución Nº 3991/16 con cada orientación; 

 

 

                               Que por Resolución Nº 944/17, Se aplicó, la Modalidad EN LINEA para la 

Designación, Reubicación y Concentración de horas Escuela Secundaria Río Negro y  por Resolución 

Nº 982/17, se amplía el plazo para el proceso de Reubicación; 

                                 

                                 Que es compromiso del Consejo Provincial de Educación implementar en 

aquellos Consejos Escolares, donde la mayoría de los docentes solicitaron su designación en la ESRN;  

 

                                  Que resulta de este proceso el cambio de su denominación a cincuenta y ocho 

Establecimientos,  que fueron elegidos por los docentes en más de un 50%  de los habilitados por 

Resolución N° 944/17;   

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Que se procede a emitir la norma legal correspondiente; 

 

POR ELLO,  y   de   acuerdo   a   las   facultades  conferidas  por  los  Artículos  165º  y  167º  de  la  

Ley  4819 

 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 

DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E: 

 

 

ARTICULO 1º.- MODIFICAR de la Resolución Nº 3992/16 el Artículo 1º el que quedara redactado  

                           de la siguiente manera 

 

             ARTICULO 1º.- DETERMINAR,  que a   partir   del   13   de    Marzo   de   2017 las Escuelas  

                                            Secundarias   Río  Negro -ESRN-  deberán     aplicar     las   Estructuras  

               Curriculares correspondiente al Ciclo Básico y al Ciclo Orientado de la ESRN aprobado por  

               Resolución Nº 3991/16  Artículo 4º con cada orientación, que como Anexo I forma parte de  

              la presente resolución.- 

 

ARTICULO 2º.- REGISTRAR,   comunicar   por   la    Secretaría    General    a     la     Secretaría    de  

                           Educación, Dirección General de Educación, Subsecretaria de Asuntos 

Institucionales, a la Junta de Clasificación para la Enseñanza Secundaria, Dirección de Planeamiento, 

Educación Superior y Formación, Área de Comunicación Institucional, a los Consejos Escolares Alto 

Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle Este I y II, Andina, Andina Sur, Sur I y II, Valle 

Medio I y II, Valle Inferior, Atlántica I y II, a la Dirección de Educación Secundaria y por su 

intermedio a todas las Supervisiones de Educación  Secundaria correspondientes y archivar.- 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN   Nº   1011 

V/SG/dam.- 
 

 
RIBODINO Omar Eduardo 

Vocal Gubernamental – A cargo de Presidencia 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



3 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I  -  RESOLUCIÓN Nº       1011 

 

CONSEJO ESCOLAR ANDINA 

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

Nº 2 6200427 Bariloche Arte Audiovisual Ciencias Sociales y 

Humanidades 

Nº 20 6200154 Bariloche Turismo Arte Visuales 

Nº 33 6200178 Bariloche Arte Visuales 

Nº 36 6200300 Bariloche Economía y 

Administración 

Informática 

Nº 37 6200300 Bariloche Ciencias Naturales 

Nº 41 6200460 Pilcaniyeu Economía y Administración 

Nº 44 6200352 Bariloche Turismo 

Nº 45 6200071 Bariloche Arte Música Especializado 

Nº 46 6200264 Bariloche Arte Teatro 

Nº 96 6200705 Dina Huapi Turismo Físico-Matemática 

Nº 97 6200774 Bariloche Turismo 

Nº 99 6200783 Bariloche Educación Física Educación 

Nº 105 6200797 Bariloche Lenguas 

Nº 123 6200876 Bariloche Ciencias Naturales 

Nº 132 6200896 Bariloche Economía y Administración 

Nº 138 6200910 Bariloche Informática Educación Física 

 

CONSEJO ESCOLAR   ANDINA-SUR 

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

Nº 10 6200635 El Bolsón Economía y 

Administración 

Turismo 

Nº 30 6200350 El Bolsón Informática Arte Audiovisual 

Nº 48 6200487 El Bolsón Ciencias Sociales y 

Humanidades 

Ciencias Naturales 

Nº 110 6200844 Ñorquinco Economía y 

Administración 

Arte Música 

 

 

CONSEJO ESCOLAR ATLÁNTICA I y II 

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

Nº 29 6200252 San Antonio 

Oeste 
Economía y 

Administración 

Educación Física 

Nº 38 6200251 San Antonio 

Oeste 
Ciencias Naturales Ciencias Sociales y 

Humanidades 

Nº 87 6200319 Valcheta Ciencias Naturales Ciencias Sociales y 

Humanidades 

Nº 98 6200782 Las Grutas Turismo  Arte Música 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE CENTRO II 

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

Nº 14 6200555 Fernández Oro Informática 

Nº 24 6200590 Allen Ciencias Naturales Educación 

Nº 71 6200556 Allen Economía y 

Administración 

Educación Física 

Nº 149 6201011 Allen Arte Especializada Audiovisuales 

 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE ESTE I 

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

Nº 1 6200510 General Roca Ciencias Naturales Educación 

Nº 9 6200305 General Roca Ciencias Naturales Economía y 

Administración 

Nº 13 6200504 Mainqué Educación Ciencias Naturales 

Nº 16 6200055 General Roca Educación Ciencias Naturales 

Nº 43 6200203 General Roca Informática Comunicación 

Nº 62 6200003 Cervantes Ciencias Naturales Economía y 

Administración 

Nº 106 6200802 General Roca Economía y 

Administración 

Educación 

Nº 107 6200803 General Roca Educación Economía y 

Administración 

Nº 111 6200845 General Roca Comunicación Ciencias Naturales 

Nº 116 6200862 General Roca Arte Teatro-Música-visual y Audiovisual 

Nº 131 6200890 General Roca Ciencias Sociales y Humanidades 

Nº 150 6201078 General Roca Educación Física 

Nº 151 6201081 General Roca Ciencias Sociales y Humanidades 

 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE OESTE I  

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

23 6200549 Cinco Saltos Informática Comunicación 

72 6200216 Cinco Saltos Economía y 

Administración 

Educación 

122 6200875 Contralmirante 

Cordero 
Economía y Administración 

 

CONSEJO ESCOLAR ALTO VALLE OESTE II  

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

27 6200603 Barda del Medio Educación Física 

137 6200911 Sargento Vidal Ciencias Naturales 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSEJO ESCOLAR SUR II  

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

28 6200627 Ramos Mexía Ciencias Naturales 

58 6200172 Los Menucos Ciencias Naturales Ciencias Sociales y 

Humanidades 

82 6200625 Sierra Colorada Economía y 

Administración 

Ciencias Naturales 

100 6200789 El Cuy Economía y Administración 

 

CONSEJO ESCOLAR VALLE MEDIO I  

ESRN CUE Localidad Orientación/es 

7 6200563 Lamarque Ciencias Sociales y 

Humanidades 

Informática 

25 6200346 Chimpay Informática Economía y 

Administración 

47 6200340 Choele Choel Economía y 

Administración 

Ciencias Naturales 

52 6200348 Coronel Belisle Educación Física 

55 6200559 Luis Belrán Ciencias Naturales Educación Física 

135 6200908 Darwin Economía y Administración 

139 6200920 Pomona Arte Especializada en  Artes Visuales 

153 6201087 Choele Choel Arte Audiovisuales 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 


